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Понятие таможенной стоимости

Таможенная стоимость  - это та стоимость товаров,  которая 
используется в целях таможенного обложения;

Таможенная стоимость - исходная  расчетная  база (основа) 
для исчисления адвалорных таможенных платежей (пошлин, 

акцизов, НДС). 
Именно в этом аспекте  и дается  понятие таможенной 

стоимости в Таможенном кодексе Российской Федерации 
(статья 322 ). 

Таможенная стоимость – определяется в целях:
-обложения товара таможенной пошлиной;

-ведения внешнеторговой и таможенной статистики;
-применения нетарифных мер государственного   

регулирования торгово-экономических отношений



Международные нормы по определению таможенной стоимости

•ВТО – главная организация осуществляющая регулирование мировой торговли.
•Дата создания – 1 января 1995 года, ВТО заменила ГАТТ – Генеральное соглашение по 

тарифам и торговле 1947г. С 1948 ПО 1994 ГАТТ  являлось главным форумом переговоров о 
принципах тарифного  и нетарифного регулирования.

Всемирная торговая организация
•Cтатья VII ГАТТ 1947
•Соглашение по применению статьи VII ГАТТ, 1994 (Кодекс по 
таможенной оценке ВТО)/ Agreement on implementation of 
Article VII of the General Agreement on Tariffs and Trade, 1994.

•Решения Комитета по таможенной оценке Всемирной 
торговой организации (обязательны для применения 
странами-членами ВТО).
Всемирная таможенная организация

•Рекомендации Технического комитета по таможенной оценке 
Всемирной таможенной организации.



Основные принципы определения таможенной стоимости

Принципы определения таможенной стоимости  товаров, ввозимых на 
таможенную территорию РФ, базируются на Соглашении о применении 

статьи VII ГАТТ – 1994 и установлены статьей 12 Закона РФ «О 
таможенном тарифе»

1.Перечень методов определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на 
таможенную территорию РФ, установлен Законом РФ « О таможенном тарифе».
Определение  таможенной стоимости производится путем применения одного из 
следующих  методов:

- по стоимости сделки с ввозимыми товарами;
 - по стоимости сделки с идентичными товарами;

- по стоимости сделки с однородными товарами;
- вычитания;
- сложения; 
- резервный метод.

2.Первоосновой для определения  таможенной стоимости ввозимого на таможенную 
территорию РФ товара является метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами, 
т.е. цена товара, определенная договором купли-продажи с учетом дополнительных 
расходов, понесенных покупателем, которые возникли в связи с подготовкой и 
исполнением конкретной сделки купли –продажи.



Основные принципы определения таможенной стоимости

3.Последовательность применения методов определения таможенной стоимости.
Каждый последующий метод применяется, если ТС не может быть  определена 

путем использования предыдущего.
Последовательность применения методов вычитания и сложения стоимости по 

просьбе декларанта может быть изменена.

Метод 1

Метод 5

Метод 6

Метод 2

Метод 3Метод 4



4.Таможенная стоимость товаров и сведения, относящиеся к ее определению 
должны основываться на количественно определяемой и документально 
подтвержденной информации.

5.Процедура определения таможенной стоимости товаров должна быть 
общеприменимой, то есть не различаться  в зависимости от источников 
поставки.

6.Процедура таможенной оценки  ввозимых товаров не должна 
использоваться для борьбы с демпингом.

7.Запрещение использования произвольной или фиктивной таможенной 
стоимости товара для определения таможенной стоимости.

Основные принципы определения таможенной стоимости



Сфера действия Закона РФ «О таможенном тарифе»

Положения по определению таможенной стоимости 
товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ 
применяются  к товарам, фактически пересекшим 
границу РФ при ввозе на таможенную территорию 
или заявленным к ввозу при применении 
предварительного декларирования, при первом 
помещении этих товаров под  таможенный режим, 
установленный таможенным законодательством 
РФ.



Метод по стоимости сделки с ввозимыми 
товарами (метод 1)

Таможенная стоимость

Стоимость сделки 

Контрактная цена 
(цена, фактич. уплач. 
или подлеж. уплате)

Стоимость сделки

Дополнительные
Начисления

( + )

Вычеты
( - )



•Оцениваемые товары являются предметом договора купли-продажи.
•Не существуют ограничений в отношении прав покупателя на 
пользование и распоряжение товарами.

•Продажа товаров или их цена не зависит от соблюдения условий или 
обязательств, влияние которых на стоимость товаров не может быть 
определено (например, покупка товара одного наименования, 
пользующегося высоким спросом, только при условии покупки другого 
товара с низким уровнем спроса).

•Любая часть дохода, полученного в результате последующей продажи 
товаров, распоряжения товарами иным способом или их использования, 
не будет причитаться прямо или косвенно продавцу.

•Покупатель и продавец не являются взаимосвязанными лицами, за 
исключением случаев, когда покупатель и продавец являются 
взаимосвязанными лицами, но взаимосвязь не повлияла на цену товара.

•Дополнительные начисления к контрактной цене производятся на 
основании документально подтвержденных и поддающихся 
количественному определению сведений.

Условия применения метода по стоимости сделки 

                                                         



Дополнительные начисления  к  контрактной цене

Расходы на выплату вознаграждений агенту (посреднику), за 
исключением вознаграждений, уплачиваемых покупателем своему агенту 
(посреднику) за оказание услуг, связанных с покупкой товаров; 
Расходы на тару; 
Расходы на упаковку, включая стоимость упаковочных материалов и 
работ по упаковке; 
Соответствующим образом распределенная стоимость товаров и услуг, 
прямо или косвенно предоставленных покупателем бесплатно или по 
сниженной цене;
Платежи за использование объектов интеллектуальной собственности 
(за исключением платежей за право воспроизведения в Российской 
Федерации);
Любая часть дохода, полученного в результате последующей продажи, 
распоряжения иным способом или использования товаров, которая 
прямо или косвенно причитается продавцу; 
Расходы по перевозке (транспортировке), погрузке, выгрузке или 
перегрузке товаров и проведению иных операций, связанных с их 
перевозкой (транспортировкой) до аэропорта, морского порта или иного 
места прибытия товаров на таможенную территорию РФ; 
Расходы на страхование в связи с международной перевозкой товаров. 

                                                         



Вычеты из цены, фактически уплаченной или подлежащей уплате

расходы на производимые после ввоза на таможенную 
территорию РФ оцениваемых товаров строительство, 
возведение, сборку, монтаж, обслуживание или оказание 
технического содействия в отношении таких оцениваемых 
товаров, как промышленные установки, машины или 
оборудование; 

расходы по перевозке (транспортировке) оцениваемых 
товаров после их прибытия на таможенную территорию 
Российской Федерации; 

пошлины, налоги и сборы, взимаемые в Российской 
Федерации. 

                               



 Метод по стоимости сделки с 
идентичными/однородными  товарами 

(методы 2-3) 

Таможенная стоимость 
оцениваемых товаров

=

=
Стоимость сделки                                          

с идентичными/однородными 
товарами

ТС 
идентичных/однородных 
товаров, определенная 
методом 1 и принятая 
таможенным органом



•товары являются идентичными/однородными с оцениваемыми товарами; 

•идентичные/однородные товары проданы на экспорт в РФ;

•идентичные/однородные товары ввезены в РФ в тот же или соответствующий ему период 
времени, что и оцениваемые товары; 

•таможенная стоимость идентичных/однородных товаров определена методом 1в 
соответствии со ст. 19 Закона «ОТТ» и принята таможенным органом; 

•идентичные/однородные товары были проданы на тех же коммерческих уровнях и по 
существу в том же количестве, что и оцениваемые товары, или, если проводились 
корректировки в связи с продажей на разных коммерческих уровнях и (или) в разном 
количестве, то такие корректировки были проведены с соответствующим документальным 
подтверждением; 

•при наличии значительной разницы в транспортных, погрузочных/разгрузочных, страховых 
расходах между оцениваемыми и идентичными/однородными товарами, обусловленной 
различиями в расстояниях перевозки товаров и использованных при этом видах транспорта, 
была проведена и документально подтверждена корректировка стоимости. 

Условия применения методов  2-3 

                                                         



 Метод вычитания (метод 4) 

Таможенная стоимость 
оцениваемых товаров

=

Цена внутренней продажи 
оцениваемых/идентичных/однородны

х 
товаров  

-

вознаграждения агенту 
(посреднику) либо 

надбавки к цене

расходы на перевозку, 
страхование, связанные 
с такими операциями 
расходы в РФ

Таможенные пошлины, 
налоги, сборы



•Оцениваемые/идентичные/однородные товары 
продаются в РФ в том же состоянии, в котором они 
ввозятся на таможенную территорию РФ;

•Оцениваемые/идентичные/однородные товары 
продаются лицам, не являющимися взаимосвязанными 
с лицами, осуществляющими продажу на территории РФ

•Оцениваемые, идентичные/однородные товары 
продаются на внутреннем рынке РФ в тот же или 
соответствующий ему период времени, в который 
осуществляется ввоз оцениваемых товаров на 
таможенную территорию  РФ; 

Условия применения  метода вычитания

                                                         



 Метод сложения (метод 5)

Таможенная стоимость 
оцениваемых товаров

=
Расчетная стоимость

расходы по изготовлению или 
приобретению материалов и 

расходы на производство 

расходы на иные операции, 
связанные с производством 

 суммы прибыли и 
коммерческих 

и управленческих расходов 

расходы по перевозке 
(транспортировке) товаров 

расходы по 
погрузке/выгрузке,

перегрузке и проведению 
иных операций

расходы на страхование 

+

+

+

+

+

+

+

=



 Резервный  метод (метод 6)

Метод 6
Метод 5
Метод 4
Метод 3
Метод 2
Метод 1 

6
5

4
321

Гибкое применение методов 1 - 5



•за основу для определения ТС может быть принята стоимость 
сделки с идентичными или однородными товарами, 
произведенными в стране иной, чем страна, в которой были 
произведены оцениваемые товары;

•при определении таможенной стоимости товаров на основе 
стоимости сделок с идентичными или однородными товарами 
допускается разумное отклонение от требований о том, что 
идентичные или однородные товары должны быть ввезены в 
тот же или соответствующий ему период времени, что и 
оцениваемые товары; 

•за основу для определения таможенной стоимости товаров 
может быть принята таможенная стоимость идентичных или 
однородных товаров, определенная методами 4 и 5; 

•при определении таможенной стоимости товаров на основе 
метода вычитания допускается отклонение от установленного 
пунктом 3 статьи 22 Закона «ОТТ» срока 90 дней. 

                                                         
Примеры гибкого применения методов



Спасибо за внимание, уважаемые дамы и 
господа!

Полагаю, настало время перейти к дискуссии 
и ответам на Ваши вопросы

С уважением, Ирина Сухарева

Таможенная  стоимость.Принципы и методы определения.


